ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2018 г. N 1706

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

ГРАНТОВ

В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

НАХОДЯЩИМСЯ

В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И МУНИЦИПАЛЬНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ОРГАНИЗАЦИЯМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ВЫПЛАТУ СТИПЕНДИЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОЧНОЙ

ФОРМЕ

ОБУЧЕНИЯ ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, СООТВЕТСТВУЮЩИМ ПРИОРИТЕТНЫМ

НАПРАВЛЕНИЯМ

МОДЕРНИЗАЦИИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления из федерального бюджета грантов в форме субсидий

образовательным организациям, находящимся в ведении органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, и

муниципальным образовательным организациям, расположенным на

территории субъектов Российской Федерации, на выплату стипендий

Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся по очной

форме обучения по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам среднего профессионального

образования, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития экономики Российской

Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2016 г. N 1489 "Об утверждении Правил

предоставления из федерального бюджета грантов в форме субсидий

образовательным организациям, находящимся в ведении органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, и

муниципальным образовательным организациям, расположенным на

территории субъектов Российской Федерации, на выплату стипендий

Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся по очной

форме обучения по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам среднего профессионального

образования, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития экономики Российской

Федерации, и внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 1, ст. 215).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 декабря 2018 г. N 1706

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ОРГАНИЗАЦИЯМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И

МУНИЦИПАЛЬНЫМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, РАСПОЛОЖЕННЫМ НА

ТЕРРИТОРИИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ВЫПЛАТУ СТИПЕНДИЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ,

ОБУЧАЮЩИХСЯ

ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ

АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СООТВЕТСТВУЮЩИМ

ПРИОРИТЕТНЫМ

НАПРАВЛЕНИЯМ МОДЕРНИЗАЦИИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ

ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 2 слова "Министерство образования и науки Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство просвещения Российской Федерации" в

соответствующем падеже.

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Грант предоставляется на основании соглашения, заключенного

Министерством просвещения Российской Федерации и

образовательной организацией по форме, утвержденной

Министерством просвещения Российской Федерации (далее -

соглашение).

Соглашение содержит следующие положения:

а) размер гранта, цели и условия его предоставления;

б) перечень затрат, на финансовое обеспечение которых

предоставляется грант;

в) перечень документов, представляемых получателем гранта в

Министерство просвещения Российской Федерации для получения

гранта;

г) график перечисления гранта;

д) право Министерства просвещения Российской Федерации на

проведение проверок соблюдения условий, установленных

соглашением;

е) согласие получателя гранта на осуществление Министерством

просвещения Российской Федерации и уполномоченными органами

государственного (муниципального) финансового контроля проверок

соблюдения порядка, целей и условий предоставления гранта;

ж) порядок возврата средств, использованных образовательной

организацией, в случае установления по итогам проверок факта

нарушения условий предоставления гранта, определенных

настоящими Правилами и соглашением;

з) форма отчета об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является грант;

и) сроки и порядок представления образовательной организацией

отчетности об осуществлении расходов, источником финансового

обеспечения которых является грант, установленные Министерством

просвещения Российской Федерации;

к) возможность (невозможность) осуществления в очередном

финансовом году расходов, источником финансового обеспечения

которых являются остатки гранта, не использованные в текущем

финансовом году;

л) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.".

3. В пункте 7 слова "Министерством образования и науки Российской

Федерации" заменить словами "Министерством просвещения

Российской Федерации".

4. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Контроль за соблюдением условий предоставления гранта

осуществляется Министерством просвещения Российской Федерации и

уполномоченным органом государственного финансового контроля.".